СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                                      РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]21.04.2025                                                                                                                  № 113
                                                            пос. Северный
О внесении изменений в решение Совета депутатов Северного сельсовета Первомайского района Алтайского края № 31 от 28.10.2021 года «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Северный сельсовет Первомайского района Алтайского края, Совет депутатов Северного сельсовета Первомайского района Алтайского края РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства утвержденное решением Совета депутатов Северного сельсовета Первомайского района Алтайского края № 31 от 28.10.2021 года «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства» следующие изменения:
     1. п.2 Положения изложить в следующей редакции:
     «2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Северного сельсовета Первомайского района Алтайского края осуществляется администрацией Северного сельсовета Первомайского района.»
  2. п. 13 Положения изложена в новой редакции:
     «п.13. При осуществлении муниципального контроля система оценки и управления рисками не применяется, подлежит признанию утратившей силу.»
3. п. 20. Положения расширен перечень контрольных мероприятий:
    «п.20. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) Информирование;
2) Консультирование;
3) Объявление предостережения;
4) Обязательный профилактический визит;
5) Профилактический  визит по инициативе контролируемого лица;
6) В отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий;
7) В отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;
8) При наступлении события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный профилактический визит может быть проведен на основании программы проверок;
9) Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным учреждением;
10) Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством единого портала государственных услуг и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг;
11) Контролируемый орган вместо планового контрольного мероприятия вправе провести обязательный профилактический визит.
              4. п. 47 Положения изложить в следующей редакции:
             «п.47. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.
     Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
             5. п. 62 Положения изложить в следующей редакции:
           «п.62. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля;
             Может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
           6. п. 80 Положения изложить в следующей редакции:
          «п.80. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) Осмотр;
2) Инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
3) Испытание;
4) Экспертиза.
п. 83. Положения изложить в новой редакции:
«п.83. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать 1 рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, признана утратившей силу.
        Дополнение к Положению
         7. п.97. Положения изложить в новой редакции:
          «п.97.  1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора).
[bookmark: 101484]2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из нарушений:
[bookmark: 101485]1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушение обязательных требований;
[bookmark: 101486]2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретной даты;
[bookmark: 101487]3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного нарушения обязательных требований;
[bookmark: 101488]4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований.
[bookmark: 101489]3. В случае, если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.
[bookmark: 101490]4. Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установленных настоящим Федеральным законом.

     8. п.98. Положения изложить в новой редакции:
   «п.98. 1. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение).
[bookmark: 101493]2. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются Правительством Российской Федерации.
[bookmark: 101494]3. Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, прав граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учреждений в случае, если устранение выявленных нарушений обязательных требований требует значительных временных и материальных затрат, капитальных вложений, включая затраты на строительство, реконструкцию или техническое перевооружение, приобретение машин, оборудования, инструментов, инвентаря, выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях недопущения ситуаций массового сокращения работников, снижения выпуска продукции, товаров и услуг, имеющих стратегическое значение и социально-экономическую значимость.
[bookmark: 101495]4. В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учредитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролируемого лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на устранение выявленных нарушений обязательных требований, выделить соответствующие ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий выявленных нарушений обязательных требований в случае их наступления, обеспечить допуск должностных лиц контрольного (надзорного) органа на объект контроля в целях оценки соответствия, а контрольный (надзорный) орган приостанавливает действие предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований и принимает меры, предусмотренные пунктом 3 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, при этом осуществляя поэтапную оценку исполнения контролируемым лицом соглашения.
[bookmark: 101496]5. Соглашение должно включать:
[bookmark: 101497]1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежащих устранению контролируемым лицом;
[bookmark: 101498]2) программу устранения выявленных нарушений обязательных требований, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой программы, а также документов и сведений, подлежащих направлению для оценки исполнения такой программы;
[bookmark: 101499]3) срок исполнения соглашения.
[bookmark: 101500]6. Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. Порядок согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается приказом Генерального прокурора Российской Федерации.
[bookmark: 101501]7. После заключения соглашения контрольный (надзорный) орган принимает решение о приостановлении действия предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований в отношении контролируемого лица. В случае неисполнения контролируемым лицом соглашения контрольный (надзорный) орган принимает решение о возобновлении действия предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований. После исполнения контролируемым лицом соглашения контрольный (надзорный) орган принимает решение об отмене предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.
[bookmark: 101502]8. По истечении срока исполнения соглашения контрольный (надзорный) орган принимает решение о признании соглашения исполненным или неисполненным.
[bookmark: 101503]9. Органы прокуратуры или контрольный (надзорный) орган, заключивший соглашение, могут признать соглашение неисполненным до дня истечения срока его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что контролируемое лицо или его учредитель в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, не предпринимает действия, направленные на исполнение соглашения, в том числе в части реализации программы устранения выявленных нарушений обязательных требований.
[bookmark: 101504]10. Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения в одностороннем порядке.

         2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления.

 3. Обнародовать  настоящее решение в  установленном порядке.

Председатель Совета депутатов                                                             А.В. Атамась